

Triệu Sơn, ngày 10 tháng 4 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả triển khai và thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh khóa XVII

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn số 4129/UBND-THKH ngày 03/4/2020 của UBND tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh khóa XVII; UBND huyện Triệu Sơn báo cáo như sau:

I. VIỆC TRIỂN KHAI VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC NGHỊ QUYẾT HĐND TỈNH

1. Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện các nghị quyết

Hàng năm, sau khi các nghị quyết của HĐND tỉnh được ban hành, trên cơ sở các quyết định, hướng dẫn của UBND tỉnh, UBND huyện đã quán triệt, triển khai các nội dung của nghị quyết đến các phòng, ban, các xã, thị trấn và các đơn vị; UBND huyện giao các phòng, ban chuyên môn, xây dựng kế hoạch, giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, ngành, các xã, thị trấn và các đơn vị tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết theo chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, đồng thời hướng dẫn nhân dân thực hiện các Nghị quyết đạt kết quả tốt nhất.

Việc triển khai nội dung các nghị quyết được huyện triển khai đồng bộ, thông qua các hội nghị mở rộng, tuyên truyền bằng nhiều hình thức như: lồng ghép vào nội dung các hội nghị của xã, trưởng phó các ban ngành, bí thư, trưởng thôn, khu phố tiếp thu nội dung về triển khai đến toàn thể nhân dân một cách thiết thực, hiệu quả, kịp thời để người dân hiểu và nắm rõ các cơ chế, chính sách khuyến khích của tỉnh và tích cực tham gia thực hiện.

Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh đều được đăng tải trên cổng thông tin điện tử của huyện, xã, niêm yết tại công sở các cơ quan, đơn vị để người dân, doanh nghiệp biết và thực hiện.

2. Công tác triển khai, tổ chức thực hiện các nghị quyết

2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Sau khi các nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành có hiệu lực, để triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh, huyện Triệu Sơn đã ban hành các nghị quyết, quyết định, chương trình, kế hoạch, phương án... nhằm cụ thể hóa những chủ trương, chính sách của tỉnh để chỉ đạo, thực hiện phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn huyện, đảm bảo triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh đúng quy định, cụ thể:

Nghị quyết số 14/2016/NQ-HĐND ngày 17/10/2016 của HĐND huyện về thực hiện một số cơ chế khuyến khích, hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội của huyện, giai đoạn 2017 - 2021.

Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 25/12/2017 của HĐND huyện về khuyến khích, hỗ trợ các xã đang xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2018 - 2020.

Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 25/12/2017 của HĐND huyện về khuyến khích, hỗ trợ xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện, giai đoạn 2018 - 2020.

Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 04/6/2019 của HĐND huyện về tách thành chủ trương nhập các xã Minh Châu, Minh Dân vào thị trấn Triệu Sơn.

Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 04/6/2019 của HĐND huyện về tách thành chủ trương thành lập thị trấn Nưa.

Nghị quyết số 48/2019/NQ-HĐND ngày 08/4/2019 của HĐND huyện về thông qua sửa đổi, bổ sung điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 huyện Triệu Sơn.

Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 20/12/2019 của HĐND huyện về khuyến khích, hỗ trợ ngành y tế thu hút bác sĩ về công tác tại huyện năm 2020.

Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 20/12/2019 của HĐND huyện về điều chỉnh cơ chế khuyến khích, hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội huyện, giai đoạn 2017 - 2021.

Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 20/12/2019 của HĐND huyện về khuyến khích, hỗ trợ các xã thực hiện chỉ tiêu về ATTP giai đoạn 2020 - 2021.

Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 03/7/2019 của HĐND huyện về điều chỉnh, bổ sung cơ chế hỗ trợ các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019 và năm 2020 trên địa bàn huyện.

Kế hoạch hành động số 626-KH/HU ngày 09/4/2019 của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 11/01/2019 của BCH Đảng bộ tỉnh về tích tụ, tập trung đất đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, công nghệ cao đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Các nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư công hàng năm ... được nêu cụ thể tại phụ lục kèm theo.

2.2. Công tác phối hợp với các tổ chức Đảng, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện các nghị quyết

UBND huyện đã phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở trong việc tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết của HĐND tỉnh và quyết định của UBND tỉnh; chú trọng kiểm tra, giám sát, định hướng cách tiếp cận và triển khai các chính sách; đẩy mạnh áp dụng khoa học kỹ thuật; thực hiện quản lý, khai thác, sử dụng có hiệu quả các công trình, dự án; tiếp tục chủ động phối hợp với các sở, ngành liên quan trong thực hiện các nghị quyết của HĐND tỉnh.

3. Công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các nghị quyết

Hàng năm, trong kế hoạch hành động thực hiện quyết định của UBND tỉnh, nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, UBND đều phân công đến từng các đồng chí lãnh đạo UBND huyện, trực tiếp chỉ đạo việc thực hiện nghị quyết, đồng thời

yêu cầu các phòng, ban, ngành thường xuyên báo cáo tình hình triển khai thực hiện nghị quyết theo định kỳ.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

Kết quả thực hiện từng nghị quyết của HĐND tỉnh theo nhóm các lĩnh vực trên địa bàn huyện Triệu Sơn, cụ thể như sau:

1. Nhóm nghị quyết về quy hoạch

Ngay sau khi HĐND tỉnh ban hành các nghị quyết, UBND huyện đã tập trung lập, công khai và tổ chức thực hiện các quy hoạch, kết quả cụ thể: được UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 huyện Triệu Sơn, cấp phép khai thác 3 dự án khai thác đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường và 4 dự án mỏ đất sét làm nguyên liệu sản xuất gạch tuyne; cứng hóa 100% đường huyện, xã; thực hiện tốt nhiệm vụ giải phóng mặt bằng các dự án được tỉnh giao làm chủ đầu tư; ổn định tỷ lệ che phủ rừng 11,6%...

2. Nhóm nghị quyết về các cơ chế, chính sách

Các nghị quyết về cơ chế, chính sách khuyến khích, hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa quy mô lớn, phát triển kết cấu hạ tầng nông thôn, giảm nghèo bền vững..., đã góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện hiệu quả chương trình xây dựng nông thôn mới của huyện, kết quả cụ thể:

Trong 4 năm, huyện đã hỗ trợ cho 936 lao động đi làm việc ở nước ngoài với số tiền 2,8 tỷ đồng; thu hút được 3 bác sĩ về làm việc tại Bệnh viện đa khoa huyện; bố trí quỹ đất để xây dựng 1 trường mầm non tư thực quy mô 0,9 ha; hỗ trợ phát triển sản xuất cho 2.119 hộ thuộc chương trình 135 và 20 mô hình phát triển sản xuất với số tiền 4,3 tỷ đồng; hỗ trợ và liên kết bao tiêu sản phẩm nông nghiệp, kiên cố hóa kênh mương, đường giao thông nội đồng, xây dựng các mô hình sản xuất rau an toàn, tích tụ được 76 ha đất để trồng trọt cánh đồng mẫu lớn..., hết năm 2019, toàn huyện có 18 xã đạt chuẩn NTM, chiếm 56,2% số xã; năm 2020 phấn đấu có thêm 9 xã NTM, 1 xã NTM nâng cao, 1 thôn NTM kiểu mẫu, 6 thôn NTM; đến năm 2022, huyện đạt huyện nông thôn mới.

3. Nhóm nghị quyết về tiêu chuẩn, định mức: UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành triển khai, hướng dẫn, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các đơn vị dự toán và các cơ quan liên quan thực hiện đúng các tiêu chuẩn, định mức được HĐND tỉnh nghị quyết và các quyết định của UBND tỉnh; hàng năm tổ chức kiểm tra, quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

4. Nhóm nghị quyết về kế hoạch, đầu tư, tài chính

Ngay sau khi có nghị quyết của HĐND tỉnh, quyết định của UBND tỉnh về kế hoạch đầu tư công; dự toán thu NSNN trên địa bàn, chi ngân sách địa phương hàng năm; chủ trương đầu tư các dự án trên địa bàn huyện; UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban xây dựng kế hoạch đầu tư công; giao dự toán thu NSNN, chi NS huyện và phương án phân bổ NS cấp huyện hàng năm trình HĐND huyện phê chuẩn và tổ chức thực hiện; đồng thời chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh

tiến độ thực hiện và giải ngân vốn các dự án đảm bảo tiến độ. Hàng năm, tỷ lệ tăng thu NSNN trên địa bàn so với dự toán tỉnh giao đạt trên 25%, chi ngân sách đảm bảo theo dự toán và đáp ứng nhu cầu thực hiện nhiệm vụ trên các lĩnh vực, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt trên 97%; chỉ đạo các xã, thị trấn, các đơn vị dự toán thực hiện tốt công tác quyết toán ngân sách, quyết toán vốn đầu tư các dự án, đồng thời huyệ báo cáo quyết toán với tỉnh đúng quy định.

5. Nhóm nghị quyết về nội dung quan trọng khác

Ngay sau khi có nghị quyết của HĐND tỉnh, quyết định của UBND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; danh mục dự án thu hồi đất; sáp nhập thôn, tổ dân phố; sáp nhập các đơn vị hành chính cấp xã...; UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm trình HĐND huyện phê chuẩn và tổ chức thực hiện; đồng thời triển khai, chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các nội dung đã được HĐND tỉnh nghị quyết và các quyết định của UBND tỉnh; kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của huyện đạt cao so với nghị quyết của HĐND huyện giao: tốc độ tăng giá trị sản xuất bình quân hàng năm giai đoạn 2016 - 2020 ước đạt 15,25%, vượt mục tiêu (15,2%); hoàn thành sáp nhập xã Minh Dân, Minh Châu vào Thị trấn Triệu Sơn và thành lập thị trấn Nưa; giải thể trường THPT Triệu Sơn 6; hoàn thành việc sáp nhập thôn, tổ dân.

(Chi tiết có phụ lục kèm theo)

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Những khó khăn, vướng mắc

Việc triển khai thực hiện một số cơ chế chính sách đã ban hành tại các nghị quyết của HĐND còn khó khăn như:

- Nghị quyết số 81/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 về việc ban hành chính sách khuyến khích phát triển khoa học và công nghệ trở thành khâu đột phá trong phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020: Các chương trình, danh mục nhiệm vụ và sản phẩm thuộc đối tượng thụ hưởng chính sách trên địa bàn huyện chưa đảm bảo yêu cầu về tiêu chí, tiêu chuẩn của nghị quyết đề ra, nên các tổ chức, cá nhân khó tiếp cận, nhất là lĩnh vực nông nghiệp.

- Nghị quyết số 113/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 về quy định mức hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2018 - 2020: Đối tượng tham gia dự án chủ yếu là hộ nghèo, khó khăn về kinh tế, nên ảnh hưởng đến hiệu quả của dự án.

- Nghị quyết số 192/2019/NQ-HĐND ngày 16/10/2019 về việc ban hành chính sách khuyến khích tích tụ, tập trung đất đai để phát triển sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025: Diện tích đất manh mún, nhỏ lẻ nên việc dồn điền, đổi thửa rất khó thực hiện; dẫn đến khó khăn cho đầu tư sản xuất quy mô tập trung, đặc biệt là sản xuất

ứng dụng công nghệ cao; kết cấu hạ tầng, giao thông của huyện còn khó khăn nên khó thu hút được doanh nghiệp vào liên doanh, liên kết sản xuất.

- Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 về việc ban hành định mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2017 và ấn định đến năm 2020 của tỉnh Than Hóa: Định mức chi thường xuyên giai đoạn 2017 - 2020 thấp hơn nhu cầu thực tế.

- Nghị quyết số 176/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án đường giao thông nối Quốc lộ 217 với Quốc lộ 45 và Quốc lộ 47: Dự án đi qua địa bàn huyện chưa được giao vốn.

2. Hạn chế, khuyết điểm

Sản xuất nông nghiệp còn gặp nhiều khó khăn, chưa hình thành rõ nét chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm; chuyển đổi đất lúa hiệu quả thấp sang trồng cây khác, nuôi trồng thủy sản còn manh mún, thiếu bền vững, chưa gắn với việc hình thành cánh đồng lớn sản xuất tập trung; việc ứng dụng cơ giới hóa trong gieo cấy còn chậm; mô hình sản xuất nông nghiệp theo hướng công nghệ cao chưa nhiều.

Cơ sở hạ tầng kỹ thuật của huyện còn thiếu, diện tích đất manh mún, nhỏ lẻ nên khó khăn trong việc thu hút doanh nghiệp đầu tư sản xuất quy mô tập trung, đặc biệt là sản xuất ứng dụng công nghệ cao.

3. Nguyên nhân

Một số cấp uỷ đảng, chính quyền chưa thật sự quyết liệt, linh hoạt trong việc tổ chức triển khai, thực hiện các chủ trương, nghị quyết. Vai trò trách nhiệm của người đứng đầu ở một số cơ sở, cơ quan, đơn vị chưa cao, thiếu sâu sát, chủ động trong tổ chức lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ.

Sự phối hợp giữa các phòng, ban, đơn vị chưa chặt chẽ; trách nhiệm, ý thức của một bộ phận cán bộ thực thi công vụ chưa cao; trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức nhất là ở cơ sở còn hạn chế, chưa đáp ứng kịp yêu cầu tình hình thực tiễn.

Nhận thức của một bộ phận nhân dân về sản xuất nông nghiệp hàng hóa, vươn lên thoát nghèo còn hạn chế; tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào đầu tư, hỗ trợ của nhà nước vẫn còn tồn tại.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG VIỆC THỰC HIỆN CÁC NGHỊ QUYẾT CỦA HĐND TỈNH KHÓA XVII; PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ ĐỂ TIẾP TỤC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NGHỊ QUYẾT CỦA HĐND TỈNH TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Đánh giá chung

Việc kịp thời ban hành các nghị quyết của HĐND tỉnh đã góp phần quan trọng vào việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh; đó là cơ sở để cấp uỷ, chính quyền huyện xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016 - 2020; qua đó, huyện đã đạt được những kết quả quan trọng, toàn diện trên các lĩnh vực, cụ thể như sau:

Tốc độ gia tăng giá trị sản xuất giai đoạn 2016 - 2020 ước đạt 15,25% vượt mục tiêu (15,20%); giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng, dịch vụ, nông lâm nghiệp và thủy sản, thu ngân sách nhà nước, huy động vốn đầu tư phát triển tăng vượt kế hoạch; đã đầu tư xây dựng và hoàn thiện một số công trình dự án lớn, tạo động lực cho sự phát triển của huyện; xây dựng nông thôn mới đạt 84,4%, vượt mục tiêu (70%); văn hóa - xã hội đạt kết quả nổi bật: giáo dục đại trà vượt chỉ tiêu, giáo dục mũi nhọn luôn đứng trong tốp 7, tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đạt cao 80,6% (70%); trong chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân đã ứng dụng nhiều kỹ thuật mới trong khám và chữa bệnh, Bệnh viện Đa khoa huyện tham gia vào dự án bệnh viện vệ tinh của Bệnh viện Đại học Y Hà Nội, có 100% các xã thị trấn đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế (90%); giải quyết việc làm cho 17.822 lao động, chính sách an sinh xã hội luôn được đảm bảo; công tác sắp xếp tổ chức bộ máy được triển khai nghiêm túc, sáng tạo và đạt kết quả bước đầu quan trọng, từ đó tạo được sự đồng lòng của nhân dân...

2. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

Trên cơ sở các nghị quyết của HĐND tỉnh đã ban hành, trong thời gian tới UBND huyện tiếp tục chỉ đạo tổ chức thực hiện kịp thời, sát thực tế và kiên quyết, kiên trì, đoàn kết, thống nhất, đồng thuận trong các cấp, ngành, địa phương, đơn vị và các tầng lớp nhân dân. Nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành của UBND các cấp, nhất là chính quyền cấp xã; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ.

Tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai giải thích, vận động người dân thực hiện các nghị quyết, nâng cao nhận thức của người dân, tránh tư tưởng trông chờ, ỷ lại. Rà soát các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện theo từng nhóm nghị quyết để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo thực hiện hiệu quả các nghị quyết của HĐND tỉnh.

Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, góp phần nâng cao thu nhập và cải thiện đời sống nhân dân.

Tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả các nghị quyết về khuyến khích phát triển nông nghiệp để tích tụ đất đai để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao; sản xuất nông nghiệp hàng hóa theo chuỗi giá trị gắn với đảm bảo an toàn thực phẩm; đẩy mạnh chuyên đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa, đất đồi theo hướng sản xuất hàng hóa giá trị cao; xây dựng các chuỗi liên kết trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, trong đó chú trọng xây dựng thương hiệu cho một số sản phẩm mà huyện có tiềm năng, lợi thế (mỗi xã, thị trấn ít nhất có 01 sản phẩm OCOP trở lên).

Hàng năm, xây dựng và tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư; tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư công trên địa bàn và giải ngân vốn đúng tiến độ; tổ chức thực hiện tốt các cơ chế, chính sách theo nghị quyết của HĐND tỉnh.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đề nghị HĐND tỉnh sớm ban hành nghị quyết định mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách địa phương, phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi; tỷ lệ phần trăm (%) phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách địa phương, tỉnh Thanh Hóa giai đoạn tiếp theo.

- Đề khuyến khích và hỗ trợ địa phương xây dựng NTM đề nghị HĐND tỉnh tiếp tục ban hành cơ chế hỗ trợ giai đoạn 2021 - 2025.

- Đề nghị HĐND tỉnh tiếp tục ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ kinh phí, để khuyến khích lao động đi làm việc ở nước ngoài.

- Đề nghị HĐND tỉnh điều chỉnh định mức chi chế độ công tác phí, tổ chức các hội nghị đối với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh (quy định tại Nghị quyết số 64/2017/NQ-HĐND ngày 12/7/2017).

- Đề nghị HĐND tỉnh bổ sung, điều chỉnh định mức về tiêu chí, tiêu chuẩn kinh tế - kỹ thuật để các tổ chức, cá nhân và người sản xuất dễ tiếp cận và được thụ hưởng chính sách theo quy định tại Nghị quyết số 81/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017.

- Đề nghị UBND tỉnh sớm phê duyệt quy hoạch 2 điểm xử lý rác thải tập trung cho huyện, để UBND huyện sớm triển khai thực hiện dự án.

- Đề nghị UBND tỉnh sớm giao vốn để huyện tổ chức thực hiện dự án: đường nối Quốc lộ 217 với Quốc lộ 45 và Quốc lộ 47.

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh./

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch & Đầu tư (b/cáo);
- Văn phòng UBND tỉnh (b/cáo);
- Lưu: VT, TCKH.

CHỦ TỊCH




Vũ Đức Kính

KẾT QUẢ THỰC HIỆN TÀI NGHỊ QUYẾT CỦA HĐND TỈNH KHÓA XVII
(Kèm theo Báo cáo số 12/BT-BTNĐ ngày 10/4/2020 của UBND huyện Triệu Sơn)

T	Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên Nghị quyết HĐND tỉnh	Kết quả thực hiện Nghị quyết	Khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị
I	NHÓM NGHỊ QUYẾT VỀ QUY HOẠCH		
1	Số 33/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 về việc thông qua quy hoạch thăm dò, khai thác khoáng sản đá làm vật liệu xây dựng thông thường tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020, định hướng đến năm 2030	Trên địa bàn huyện được UBND tỉnh cấp phép 3 dự án khai thác đá vôi làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Đồng Thắng và còn 1 vị trí quy hoạch mỏ đá làm vật liệu thông thường tại xã Triệu Thành, chưa cấp phép khai thác.	
2	Số 55/NQ-HĐND ngày 12/7/2017 về việc quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016 - 2020) tỉnh Thanh Hóa	UBND huyện đã tổ chức công bố công khai Quy hoạch 3 loại rừng trên địa bàn, quán triệt phổ biến, triển khai thực hiện các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên đến các phòng, ban, UBND các xã, các cơ quan, đơn vị đầy đủ, kịp thời; góp phần bảo vệ 4.489 ha rừng (rừng phòng hộ 1.240 ha), duy trì độ che phủ rủi ro trên địa bàn huyện đạt 11,6%	
3	Số 56/NQ-HĐND ngày 12/7/2017 điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016 - 2020) tỉnh Thanh Hóa	UBND huyện Triệu Sơn đã lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1698/QĐ-UBND ngày 18/5/2019	
4	Số 57/NQ-HĐND ngày 12/7/2017 về quy hoạch thủy lợi chi tiết vùng nam sông Chu, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030	Công văn số 3197/UBND-NN ngày 18/10/2019 của UBND huyện	Do mưa lũ, thiên tai hàng năm các công trình đã bị xuống cấp và hư hỏng, trong khi nguồn ngân sách huyện còn nhiều khó khăn; UBND huyện kinh đê nghị UBND tỉnh xem xét hỗ trợ kinh phí để tu bổ, nâng cấp và khắc phục các công trình, phục vụ tốt nhất cho sản xuất và phòng chống thiên tai

TT	Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên Nghị quyết của HĐND tỉnh	Kết quả thực hiện Nghị quyết	
		Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên QĐ của UBND tỉnh, huyện	Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết
5	Số 58/NQ-HĐND ngày 12/7/2017 về quy hoạch thăm dò, khai thác mỏ đất sét làm gạch, ngói nung tunnel, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025		Trên địa bàn huyện được UBND tỉnh cấp phép 4 dự án gồm: mỏ đất sét đồi làm nguyên liệu sản xuất gạch tunnel tại xã Thọ Bình, mỏ đất sét làm nguyên liệu sản xuất gạch tunnel tại xã Dân Lý và 02 mỏ đất sét làm nguyên liệu sản xuất gạch tunnel tại xã Dân Lực.
6	Số 59/NQ-HĐND ngày 12/7/2017 điều chỉnh quy hoạch tổng thể phát triển giao thông vận tải tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030 định hướng đến năm 2050		Đã cung hóa 100% đường ô tô đến trung tâm xã. Đang thi công công trình: đường tỉnh 514 đoạn từ Cầu Thiệu đến cầu Nhôm, khối lượng ước đạt 95%. Thực hiện công tác BT GPMB các dự án: đường nối trung tâm TP Thanh Hóa với đường từ CHK Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn; đường từ Cầu Nô Hèn đi Cảng HK Thọ Xuân (GĐ 2); đường bộ cao tốc Bắc - Nam; đường nối Quốc lộ 217 với Quốc lộ 45 và Quốc lộ 47
7	Số 60/NQ-HĐND ngày 12/7/2017 quy hoạch phát triển cụm công nghiệp tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030		Đang lập quy hoạch chi tiết 1/500 mở rộng CCN Dân Lực - Dân Lý - Dân Quyền với quy mô 70ha
II	NHÓM NGHỊ QUYẾT VỀ CÁC CƠ CHẾ CHÍNH SÁCH, TIÊU CHUẨN, ĐỊNH MỨC		
1	Về các cơ chế, chính sách		
8	Số 28/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 về việc ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2016 - 2021		Trên địa bàn huyện không có dự án xử lý rác thải với công suất 100 tấn/ngày
9	Số 29/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 về việc ban hành một số chính sách khuyến khích phát triển công nghiệp, tiêu thụ công nghiệp và thương mại tỉnh Thanh Hóa		Hướng dẫn nhà đầu tư quản lý kinh doanh khai thác chợ hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để được hỗ trợ tiền thuê đất đầu tư xây dựng chợ theo quy định.
10	Số 36/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 về việc hỗ trợ kinh phí đối với cán bộ, công chức, viên chức được cử đi đào tạo và thường khi được công nhận, bổ nhiệm chức danh giáo sư, phó giáo sư		Hỗ trợ cho 01 đối tượng đi học thạc sĩ; huyện không có CBCCVC đi đào tạo Giáo sư, phó giáo sư thuộc đối tượng quy định

STT	Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên Nghị quyết của HĐND tỉnh	Kết quả thực hiện Nghị quyết	
		Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên QB của UBND tỉnh, huyện	Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết
11	Số 45/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 về chính sách khuyến khích, hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đến năm 2021		Đến 31/12/2019, đã hỗ trợ cho 936 lao động với số tiền 2.808 triệu đồng
12	Số 82/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 về việc ban hành chính sách xã hội hóa giáo dục mầm non tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030		Huyện đã bố trí quỹ đất để xây dựng Trường mầm non Hoa Hồng tại thị trấn Triệu Sơn, quy mô 0,9 ha
13	Số 48/2017/NQ-HĐND ngày 12/7/2017 về việc ban hành chính sách hỗ trợ đổi mới những người hoạt động không chuyên trách thôi đảm nhiệm chức danh sau khi sáp nhập để thành lập thôn, tổ dân phố mới	Quyết định số 1590/QĐ-UBND ngày 26/4/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh	Đã thực hiện theo quy định
14	Số 81/2017/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 về việc ban hành chính sách khuyến khích phát triển khoa học và công nghệ trẻ thành khau dột phá trong phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Thanh Hóa đến năm 2020	Công văn số 949/UBND-KHCN, ngày 11/5/2018 của UBND huyện về việc hướng dẫn thực hiện Công văn số 246/HĐ-SKHCN ngày 05/4/2018 của Sở KH&CN hướng dẫn về hồ sơ hỗ trợ theo Quyết định số 05/2018/QĐ-UBND ngày 01/3/2018 của UBND tỉnh	<p>- Khó khăn, vướng mắc:</p> <p>Các chương trình, danh mục nhiệm vụ và sản phẩm thuộc đối tượng thụ hưởng chính sách trên địa bàn chưa đảm bảo yêu cầu về tiêu chí, tiêu chuẩn của NQ đề ra, nên các tổ chức, cá nhân khó tiếp cận, nhất là lĩnh vực nông nghiệp.</p> <p>- Đề xuất, kiến nghị: Đề nghị HĐND tỉnh bổ sung, điều chỉnh lại định mức về tiêu chí, tiêu chuẩn kinh tế - kỹ thuật để các tổ chức, cá nhân và người sản xuất dễ tiếp cận và được thụ hưởng chính sách theo quy định.</p>

TT	Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên Nghị quyết của HĐND tỉnh	Kết quả thực hiện Nghị quyết	
		Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên QĐ của UBND tỉnh, huyện	Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết
15	Số 49/2017/NQ-HĐND ngày 12/7/2017 quy định chế độ bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa	UBND huyện đã giao phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện và các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện đúng chế độ công tác phí, chi hội nghị đối với cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; chế độ bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn theo Nghị quyết của HĐND tỉnh và Văn bản số 3191/STC-HCSN ngày 01/8/2017 của Sở Tài chính	
16	Số 69/2017/NQ-HĐND ngày 12/7/2017 về việc ban hành chế, chính sách thu hút bác sĩ về làm việc tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2017 - 2020	Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 20/12/2019 của HĐND huyện về khuyến khích, hỗ trợ ngành y tế thu hút bác sĩ về công tác tại huyện năm 2020	Đã thu hút được 3 bác sĩ về làm việc tại Bệnh viện đa khoa huyện, trong đó: 1 bác sĩ theo cơ chế của tỉnh, 2 bác sĩ theo cơ chế của huyện
17	Số 183/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 quy định chế độ chính sách và các điều kiện đảm bảo hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Thanh Hóa		Đang triển khai thực hiện theo quy định
18	Số 191/2019/NQ-HĐND ngày 16/10/2019 về việc bãi bỏ một số nội dung quy định tại Điều 1, Nghị quyết số 151/2015/NQ-HĐND ngày 11/12/2015 của HĐND tỉnh về việc ban hành chế, chính sách khuyến khích thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Thanh Hóa	Quyết định số 3014/QĐ-UBND ngày 09/4/2020 của UBND huyện giao chỉ tiêu tái cơ cấu năm 2020	Giao chỉ tiêu xây dựng mô hình rau an toàn nhà lưới cho 2 xã: Đồng Lợi, Khuyên Nông với diện tích 0,5ha
19	Số 108/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 về quy định mức chi hỗ trợ đối với UBMTTQ xã, thị trấn và ban công tác mặt trận ở khu dân cư trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa		Giao dự toán cho các xã, thị trấn đúng định mức quy định

TT	Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên Nghị quyết của HĐND tỉnh	Kết quả thực hiện Nghị quyết	
		Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên QĐ của UBND tỉnh, huyện	Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết
20	Số 113/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 về quy định mức hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2018 - 2020	Các công văn của UBND huyện số: 2193/UBND-NN ngày 10/9/2018 hướng dẫn thực hiện mô hình phát triển sản xuất giảm nghèo năm 2018; số 800/UBND-NN ngày 19/4/2019 hướng dẫn thực hiện mô hình phát triển sản xuất giảm nghèo năm 2019; 497/UBND-NN ngày 05/3/2020 hướng dẫn thực hiện mô hình phát triển sản xuất giảm nghèo 2020	Hàng năm UBND huyện căn cứ vào Nghị quyết, quyết định giao của tỉnh để ban hành Hướng dẫn thực hiện nội dung định mức hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế thuộc Chương Trình MTQG giảm nghèo bền vững; đã hỗ trợ 4.372 triệu đồng cho 2.119 hộ và 20 mô hình phát triển sản xuất
21	Số 192/2019/NQ-HĐND ngày 16/10/2019 về việc ban hành chính sách khuyến khích tích tụ, tập trung đất đai để phát triển sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025	Kế hoạch hành động số 626-KH/HU ngày 9/4/2019 của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 11/1/2019 của BCH Đảng bộ tỉnh	Năm 2019, toàn huyện đã tích tụ được 76,0 ha đất trong lĩnh vực trồng trọt

TT	Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên Nghị quyết của HĐND tỉnh	Kết quả thực hiện Nghị quyết	
		Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết	Kết quả khẩn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị
22	Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên QĐ của UBND tỉnh, huyện	Các quyết định của UBND huyện số: 1377/QĐ-UBND ngày 21/4/2016 giao chi tiêu tái cơ cấu năm 2016; số 2492/QĐ-UBND ngày 02/6/2017 giao chi tiêu tái cơ cấu năm 2017; số 2448/QĐ-UBND ngày 9/5/2018 giao chi tiêu tái cơ cấu năm 2018; số 1006/QĐ-UBND ngày 01/3/2019 giao chi tiêu tái cơ cấu năm 2019	Đã hỗ trợ sản xuất và liên kết bao tiêu sản phẩm: 592,5 ha (khoai tây 44,5 ha, ngô ngọt, đt xuất khẩu 220,8 ha, ngô dày 327,2 ha). Kiên có hóa 3,906 km kênh mương và đường giao thông nội đồng tại xã Thọ Bình. Mua 1 máy thu hoạch mía. Xây dựng vùng sản xuất rau an toàn tập trung 6 ha, rau trong nhà lưới 0,1 ha tại xã Tiên Nông.
23	Số 124/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 về việc bãi bỏ một số nội dung quy định tại Điều 1, Nghị quyết số 151/2015/NQ-HĐND ngày 11/12/2015 của HĐND tỉnh về việc ban hành cơ chế, chính sách khuyến khích thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Thanh Hóa		Đã thực hiện theo quy định
24	Số 181/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 ban hành chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã, viên chức trạm y tế xã đối du sáp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa		Hướng dẫn số 381/HĐ-UBND ngày 25/02/2020 của UBND huyện
25	Số 232/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 về việc ban hành lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tờ dân phố, chức danh, số lượng, mức thù lao đối với chủ tịch các hội đồng thầu ở cấp xã; chức danh, số lượng, mức bồi dưỡng đối với người trực tiếp		UBND huyện đã triển khai để các đơn vị thực hiện theo quy định
	Số 233/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 về việc ban hành chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách, chủ tịch hội đồng thầu ở cấp xã, người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tờ dân phố đối du do bù trừ, sáp xếp	Công văn số 567/UBND-NV ngày 13/3/2020 của UBND huyện	UBND huyện đã triển khai để các đơn vị thực hiện theo quy định

TT	Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên Nghị quyết của HĐND tỉnh	Kết quả thực hiện Nghị quyết	
		Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên QĐ của UBND tỉnh, huyện	Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết
26	Số 236/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 về việc ban hành chính sách hỗ trợ xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2020 – 2025	UBND huyện đang đề xuất UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch 2 diem xử lý rác thải tập trung trên địa bàn	Đề nghị UBND tỉnh sớm phê duyệt quy hoạch 2 điểm xử lý rác thải tập trung cho huyện, đề xuất UBND huyện sớm triển khai thực hiện dự án
27	Số 237/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 sửa đổi bổ sung Khoản 2, Điều 1, Nghị quyết số 126/2015/NQ-HĐND ngày 17/7/2015 của HĐND tỉnh về cơ chế, chính sách khuyến khích xây dựng nông thôn mới tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2016 - 2020 và sửa đổi bổ sung Nghị quyết...	Quyết định 217/QĐ-UBND ngày 15/1/2020 của UBND huyện về việc phê duyệt danh sách xã phân đầu đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao; thôn phân đầu đạt chuẩn NTM kiều mẫu năm 2020	Toàn huyện đến nay có 18 xã đạt chuẩn NTM, năm 2020 phấn đấu có thêm 9 xã NTM, 1 xã NTM nâng cao, 1 thôn NTM kiều mẫu, 6 thôn NTM. Phấn đấu đến năm 2022, huyện đạt huyện nông thôn mới
28	Số 16/NQ-HĐND ngày 30/6/2016 về việc quy định mức thu và quản lý, sử dụng kinh phí bảo vệ, phát triển đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa	UBND huyện đã triển khai đê các xã, thị trấn, các đơn vị thực hiện việc kê khai và nộp kinh phí bảo vệ, phát triển đất trồng lúa theo quy định	
29	Số 25/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 về việc ban hành định mức phân bổ chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2017 và ôn định đến năm 2020 của tỉnh Thanh Hóa	Định mức chi cấp huyện, xã phân bổ đúng quy định	Định mức chi thường xuyên giai đoạn 2017-2020 thấp hơn nhu cầu thực tế
30	Số 27/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 về việc ban hành quy định mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh	UBND huyện đã triển khai, chỉ đạo các đơn vị tổ chức thực hiện đúng quy định	
31	Số 32/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 về việc bãi bỏ Nghị quyết số 52/2013/NQ-HĐND ngày 10/7/2013 của HĐND tỉnh về mức thu, nộp, quản lý sử dụng phí bảo trì đường bộ đối với moto trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa	Đã dừng thu phí theo quy định	

TT	Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên Nghị quyết của HĐND tỉnh	Kết quả thực hiện Nghị quyết	
		Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên QĐ của UBND tỉnh, huyện	Tỉnh/ thành triển khai thực hiện Nghị quyết
32	Số 41/2016/NQ-HĐND ngày 8/12/2016 về việc quy định mức thu và sử dụng học phí trong các cơ sở giáo dục, đào tạo công lập trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa từ năm học 2016 - 2017 đến năm học 2020 - 2021		Tổ chức thu và sử dụng học phí trong các cơ sở giáo dục, đào tạo công lập trên địa bàn huyện đúng quy định
33	Số 61/2017/NQ-HĐND ngày 12/7/2017 về việc ban hành phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa		UBND huyện chỉ đạo Chi cục thuế Triệu Sơn triển khai thu phí của các cơ sở được cấp phép khai thác khoáng sản theo đúng Nghị quyết của HĐND tỉnh
34	Số 64/2017/NQ-HĐND ngày 12/7/2017 về việc quy định chế độ công tác phí, chế độ chi tổ chức các hội nghị đối với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, được quy định trong quy chế chi tiêu nội bộ của các đơn vị và không vượt định mức quy định		Tất cả các đơn vị dự toán thực hiện đúng quy định chế độ công tác phí, chế độ chi tổ chức các hội nghị đối với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, được quy định trong quy chế chi tiêu nội bộ của các đơn vị và không vượt định mức quy định
35	Số 65/2017/NQ-HĐND ngày 12/7/2017 về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 27/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 về việc ban hành quy định mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh		UBND huyện đã triển khai, chỉ đạo các đơn vị tổ chức thực hiện đúng quy định
36	Số 83/NQ-HĐND ngày 7/12/2017 quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của nhà nước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa		Đã triển khai thực hiện theo quy định
37	Số 109/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 quy định nội dung chi, mức chi cho hoạt động giám sát và phản biện xã hội của UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa		UBND huyện giao dự toán hàng năm cho UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội đúng quy định
38	Số 128/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 về việc thông qua giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi giai đoạn 2018 - 2020 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa		UBND huyện chỉ đạo các phòng, UBND các xã và các đơn vị thực hiện đúng đơn giá quy định của HĐND tỉnh
39	Số 143/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 về việc quy định mức chi bảo đảm cho hoạt động kiểm soát thù tục hành chính trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa		Đã triển khai thực hiện theo quy định

Kết quả thực hiện Nghị quyết				
TT	Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu HĐND tỉnh			
40	Số 162/2019/NQ-HĐND ngày 4/4/2019 quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của quỹ Bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa	Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên QĐ của UBND tỉnh, huyện	Tỉnh/ thành triển khai thực hiện Nghị quyết	Khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị
41	Số 184/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 về việc sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 61/2017/NQ-HĐND ngày 12/7/2017 về việc ban hành phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa		Đã triển khai thực hiện theo quy định	
42	Số 185/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 quy định về đổi tượng khách mồi và mức chi tiếp khách nước ngoài vào làm việc, chi tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế và chi tiếp khách trong nước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa		UBND huyện chỉ đạo các đơn vị thực hiện đúng quy định	
43	Số 195/2019/NQ-HĐND ngày 16/10/2019 về việc quy định giá một số dịch vụ và mức hỗ trợ chi phí khám sức khỏe, điều trị nghiên cứu các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế tại các cơ sở điều trị của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa		Đã triển khai thực hiện theo quy định	
III NHÓM NGHỊ QUYẾT VỀ KẾ HOẠCH, ĐẦU TƯ, TÀI CHÍNH				
1	Về chủ trương các dự án	Quyết định số 1951/QĐ-UBND ngày 13/3/2020 của UBND huyện về việc phê duyệt phương án tổng thể BT GPMB	Đã thực hiện do đặc chính lý bản đồ địa chính; đang lập phương án di dời các công trình hạ tầng kỹ thuật; triển khai công tác kiểm kê GPMB	Dự án đi qua địa bàn huyện chưa được giao vốn; đề nghị UBND tỉnh giao vốn để huyện tổ chức thực hiện
44	Số 176/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án đường nối Quốc lộ 217 với Quốc lộ 45 và Quốc lộ 47	Quyết định số 1949/QĐ-UBND ngày 13/3/2020 của UBND huyện về việc phê duyệt điều chỉnh phương án tổng thể BT GPMB	Đã bàn giao toàn bộ đất nông nghiệp (GD 1); đã thực hiện đo đạc chính lý bản đồ địa chính; kiểm kê, lập dự toán bồi thường đối với các hộ có đất lúa bị thu hồi (GD 2); đang lập phương án di dời các công trình hạ tầng kỹ thuật; xây dựng các khu tái định cư; triển khai công tác kiểm kê đối với các hộ có đất ở bị thu hồi	
45	Số 177/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 về việc điều chỉnh quyết định chủ trương đầu tư dự án đường từ trung tâm TP Thanh Hóa nối với đường từ CHX Thọ Xuân đi KKT Nghĩ Sơn	BT GPMB		

TT	Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên Nghị quyết của HĐND tỉnh	Kết quả thực hiện Nghị quyết	
		Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên QĐ của UBND tỉnh, huyện	Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết
46	Số 178/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ Cầu Nòi Hèn đến đường tỉnh 514	Quyết định số 1950/QĐ-UBND ngày 13/3/2020 của UBND huyện về việc phê duyệt phương án tổng thể BT GPMB	Đã thực hiện do đặc chính lý bản đồ địa chính; kiểm kê, lập dự toán bồi thường đối với các hộ có đất lúa bị thu hồi; đang lập phương án di dời các công trình hạ tầng kỹ thuật; xây dựng các khu tái định cư; triển khai công tác kiểm kê đối với các hộ có đất ở bị thu hồi
47	Số 179/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án đường nối đoạn từ đường tỉnh 514 đến đường vào CHK Thọ Xuân	Quyết định số 1952/QĐ-UBND ngày 13/3/2020 của UBND huyện về việc phê duyệt phương án tổng thể BT GPMB	Đã thực hiện do đặc chính lý bản đồ địa chính; kiểm kê, lập dự toán bồi thường đối với các hộ có đất lúa bị thu hồi; đang lập phương án di dời các công trình hạ tầng kỹ thuật; xây dựng các khu tái định cư; triển khai công tác kiểm kê đối với các hộ có đất ở bị thu hồi
48	Số 213/NQ-HĐND ngày 16/10/2019 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án xây dựng mới một số hạng mục công trình để hoàn thiện cơ sở vật chất Bệnh viện đa khoa huyện Triệu Sơn	Công văn số 14351/UBND-THKH ngày 23/10/2019 của UBND tỉnh về việc giao triển khai thực hiện dự án	Đang trình Sở Xây dựng thẩm định chi phí tư vấn lập dự án đầu tư
49	2. Về kế hoạch đầu tư phát triển và phân bổ vốn Số 21/2016/NQ-HĐND ngày 8/12/2016 về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 tỉnh Thanh Hóa		UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch Đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 và tổ chức thực hiện hàng năm
50	Số 22/2016/NQ-HĐND ngày 8/12/2016 về kế hoạch đầu tư công công năm 2017	Nghị quyết số 18/2016/NQ-HĐND ngày 17/12/2016 của HĐND huyện	Về kế hoạch Đầu tư công năm 2017 huyện Triệu Sơn
51	Số 75/NQ-HĐND ngày 7/12/2017 về kế hoạch đầu tư công năm 2018	Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 25/12/2017 của HĐND huyện	Về kế hoạch Đầu tư công năm 2018 huyện Triệu Sơn

TT	Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên Nghị quyết của HĐND tỉnh	Kết quả thực hiện Nghị quyết	
		Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên QĐ của UBND tỉnh, huyện	Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết
52	Số 117/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 về kế hoạch đầu tư công năm 2019	Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 19/12/2018 của HĐND huyện	Về kế hoạch Đầu tư công năm 2019 huyện Triệu Sơn
53	Số 136/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 về điều chỉnh một số nội dung Nghị quyết số 75/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của HĐND tỉnh về Kế hoạch đầu tư công năm 2018		Ngay sau khi có kế hoạch vốn, UBND huyện đã triển khai, chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung thực hiện dự án và giải ngân vốn đúng tiến độ
54	Số 138/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 về việc phân bổ chi tiết 10% dự phòng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 nguồn vốn đầu tư trong cân đối ngân sách tỉnh Thanh Hóa		Ngay sau khi có kế hoạch vốn, UBND huyện đã triển khai, chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung thực hiện dự án và giải ngân vốn đúng tiến độ
55	Số 139/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 về việc thông nhất dự kiến phương án phân bổ 10% dự phòng Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 nguồn vốn ngân sách Trung ương, vốn trái phiếu Chính phủ, vốn nước ngoài, tỉnh Thanh Hóa		Ngay sau khi có kế hoạch vốn, UBND huyện đã triển khai, chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung thực hiện dự án và giải ngân vốn đúng tiến độ
56	Số 140/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 về việc thống nhất dự kiến phương án phân bổ kế hoạch vốn cho các chương trình, dự án sử dụng vốn ngân sách Trung ương năm 2019, tỉnh Thanh Hóa		Ngay sau khi có kế hoạch vốn, UBND huyện đã triển khai, chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung thực hiện dự án và giải ngân vốn đúng tiến độ
57	Số 147/NQ-HĐND ngày 4/4/2019 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch vốn cho các chương trình mục tiêu, các dự án sử dụng vốn nước ngoài, các chương trình mục tiêu quốc gia và các dự án công sở xã, tỉnh Thanh Hóa năm 2019		Ngay sau khi có kế hoạch vốn, UBND huyện đã triển khai, chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung thực hiện dự án và giải ngân vốn đúng tiến độ
58	Số 149/NQ-HĐND ngày 4/4/2019 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch đầu tư vốn trái phiếu Chính phủ năm 2018 (dợt 3), tỉnh Thanh Hóa		Ngay sau khi có kế hoạch vốn, UBND huyện đã triển khai, chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung thực hiện dự án và giải ngân vốn đúng tiến độ
59	Số 152/NQ-HĐND ngày 04/4/2019 về việc bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 và phân bổ nguồn vốn trước chuyển sang, nguồn tăng thu ngân sách tỉnh Thanh Hóa.		Ngay sau khi có kế hoạch vốn, UBND huyện đã triển khai, chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung thực hiện dự án và giải ngân vốn đúng tiến độ

TT	Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên Nghị quyết của HĐND tỉnh	Kết quả thực hiện Nghị quyết		
		Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên QĐ của UBND tỉnh, huyện	Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết	Kho khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị
60	Số 187/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 về việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách Trung ương, vốn trái phiếu Chính phủ, vốn nước ngoài giai đoạn 2016 -2020 từ nguồn 10% dự phòng kế hoạch trung hạn (đợt 1) và điều chỉnh trong nội bộ kế hoạch.		Ngay sau khi có kế hoạch vốn, UBND huyện đã triển khai, chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung thực hiện dự án và giải ngân vốn đúng tiến độ	
61	Số 188/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 về việc giao chi tiết kế hoạch vốn hỗ trợ đầu tư các dự án khởi công mới năm 2019 thuộc chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới (đợt 1)		Ngay sau khi có kế hoạch vốn, UBND huyện đã triển khai, chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung thực hiện dự án và giải ngân vốn đúng tiến độ	
62	Số 196/NQ-HĐND ngày 16/10/2019 về việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn trái phiếu Chính phủ giai đoạn 2016 -2020 từ nguồn 10% dự phòng của tỉnh Thanh Hóa (đợt 2)		Ngay sau khi có kế hoạch vốn, UBND huyện đã triển khai, chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung thực hiện dự án và giải ngân vốn đúng tiến độ	
63	Số 198/NQ-HĐND ngày 16/10/2019 về việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 và giao kế hoạch vốn cho các dự án		Ngay sau khi có kế hoạch vốn, UBND huyện đã triển khai, chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung thực hiện dự án và giải ngân vốn đúng tiến độ	
64	Số 201/NQ-HĐND ngày 16/10/2019 về việc giao kế hoạch chi tiết nguồn vốn đầu tư trong cận đối NS tinh theo tiêu chí năm 2019 để xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2019 và một số dự án cấp bách		Ngay sau khi có kế hoạch vốn, UBND huyện đã triển khai, chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung thực hiện dự án và giải ngân vốn đúng tiến độ	
65	Số 203/NQ-HĐND ngày 16/10/2019 về việc giao Kế hoạch chi tiết vốn đầu tư các dự án khởi công mới năm 2019 (đợt 2) và thường xuyên, xã đạt chuẩn nông thôn mới thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới		Ngay sau khi có kế hoạch vốn, UBND huyện đã triển khai, chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung thực hiện dự án và giải ngân vốn đúng tiến độ	
66	Số 225/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 về Kế hoạch đầu tư công năm 2020 tỉnh Thanh Hóa	Nghị quyết số 59/NQ-HĐND ngày 20/12/2019 của HĐND huyện	Về kế hoạch Đầu tư công năm 2020 huyện Triệu Sơn	
67	Số 242/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 về việc thống nhất phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn NSTW giai đoạn 2016 - 2020 và kế hoạch năm 2020 cho các dự án sử dụng dự phòng chung kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn 2016 – 2020.		Ngay sau khi có kế hoạch vốn, UBND huyện đã triển khai, chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung thực hiện dự án và giải ngân vốn đúng tiến độ	

TT	Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên Nghị quyết của HĐND tỉnh	Kết quả thực hiện Nghị quyết		
		Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên QĐ của UBND tỉnh, huyện	Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết	Khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị
68	Số 243/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 về việc bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 và phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư trong cân đối ngân sách tỉnh năm 2019 cho các dự án		Ngay sau khi có kế hoạch vốn, UBND huyện đã triển khai, chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung thực hiện dự án và giải ngân vốn đúng tiến độ	
69	Số 244/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 về việc giao kế hoạch vốn chi tiết nguồn vốn NSTW cho các dự án của Chương trình 30a (Tiêu chí hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng các huyện nghèo) thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2019 (đợt 3)		Ngay sau khi có kế hoạch vốn, UBND huyện đã triển khai, chỉ đạo các chủ đầu tư tập trung thực hiện dự án và giải ngân vốn đúng tiến độ	
3	3. Về Tài chính			
70	Số 24/2016/NQ-HĐND ngày 8/12/2016 về việc phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi; tỷ lệ phân trăm (%) phân chia nguồn thu giữa các cấp <u>ngân sách địa phương</u> giai đoạn 2017 - 2020, tỉnh Thanh Hóa	Quyết định số 15595/2016/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND huyện về việc giao dự toán thu NSNN, chi NS huyện và phương án phân bổ NS cấp huyện năm 2017, thời kỳ ổn định 2017-2020	Giao dự toán thu và phân bổ dự toán chi kịp thời, đúng quy định	
71	Số 26/2016/NQ-HĐND ngày 8/12/2016 về dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2017	Quyết định số 8160/2017/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 của UBND huyện về việc giao dự toán thu NSNN, chi NS huyện và phương án phân bổ NS cấp huyện năm 2018	Giao dự toán thu và phân bổ dự toán chi kịp thời, đúng quy định	
72	Số 79/NQ-HĐND ngày 7/12/2017 về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương năm 2018, tỉnh Thanh Hóa	Quyết định số 8160/2017/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 của UBND huyện về việc giao dự toán thu NSNN, chi NS huyện và phương án phân bổ NS cấp huyện năm 2018	Giao dự toán thu và phân bổ dự toán chi kịp thời, đúng quy định	
73	Số 80/NQ-HĐND ngày 7/12/2017 về việc phân bổ dự toán chi ngân sách địa phương năm 2018, tỉnh Thanh Hóa			

		Kết quả thực hiện Nghị quyết		
TT	Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên Nghị quyết của UBND tỉnh	Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên QĐ của UBND tỉnh, huyện	Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết	Khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị
74	Số 118/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương năm 2019, tỉnh Thanh Hóa	Quyết định số 848/QĐ-UBND ngày 20/12/2018 của UBND huyện về việc giao dự toán thu NSNN, chi NS huyện và phương án phân bổ NS cấp huyện năm 2019	Giao dự toán thu và phân bổ dự toán chi kịp thời, đúng quy định	
75	Số 119/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 về việc phân bổ ngân sách địa phương năm 2019, tỉnh Thanh Hóa			
76	Số 226/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương năm 2020 tỉnh Thanh Hóa	Quyết định số 10229/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 của UBND huyện về việc giao dự toán thu NSNN, chi NS huyện và phương án phân bổ NS cấp huyện năm 2020	Giao dự toán thu và phân bổ dự toán chi kịp thời, đúng quy định	
77	Số 227/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 về việc phân bổ ngân sách địa phương năm 2020 tỉnh Thanh Hóa			
IV NHÓM NGHỊ QUYẾT VỀ NỘI DUNG QUAN TRỌNG KHÁC		Nghị quyết số 17/2016/NQ-HĐND ngày 17/12/2016 của HĐND huyện	Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 huyện Triệu Sơn	
78	Số 20/2016/NQ-HĐND ngày 8/12/2016 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017			
79	Số 30/2016/NQ-HĐND ngày 8/12/2016 về việc thông qua danh mục các dự án phải thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2017.		Trên địa bàn huyện có 72 dự án phải thu hồi đất năm 2017; UBND huyện đã thực hiện 65/72 dự án, số dự án còn lại chưa thực hiện được do chưa có kinh phí đầu tư.	

TT	Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên Nghị quyết của HĐND tỉnh	Kết quả thực hiện Nghị quyết	
		Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên QĐ của UBND tỉnh, huyện	Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết
80	Số 35/2016/NQ-HĐND ngày 8/12/2016 về việc giao biên chế công chức hành chính; phê duyệt tổng số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập năm 2017 của tỉnh Thanh Hóa	Quyết định số 132/QĐ-UBND ngày 12/01/2017 của UBND tỉnh	Đúng số lượng quy định
81	Số 74/NQ-HĐND ngày 7/12/2017 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018	Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 25/12/2017 của HĐND huyện	Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 huyện
82	Số 89/NQ-HĐND ngày 7/12/2017 về việc chấp thuận Danh mục dự án phải thu hồi đất và chuyển mục đích đất lúa, đất rừng phòng hộ trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2018	Công văn số 73/UBND-TNMT ngày 17/12/2017 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh	Trên địa bàn huyện có 132 dự án phải thu hồi đất năm 2018; UBND huyện đã thực hiện 115/132 dự án, số dự án còn lại chưa thực hiện được do chưa có kinh phí đầu tư
83	Số 103/NQ-HĐND ngày 7/12/2017 về việc phê duyệt đề án sáp nhập các trường PTTH công lập hiện có tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025		Tháng 8/2018 đã thực hiện việc giải thể trường THPT Triệu Sơn 6 và sáp nhập vào các trường THPT trên địa bàn huyện theo Nghị quyết
84	Số 105/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 về giao biên chế công chức hành chính; phê duyệt số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập và lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ, năm 2018 tỉnh Thanh Hóa.	Quyết định số 3130/QĐ-UBND ngày 20/8/2018 của UBND tỉnh	Đúng số lượng quy định
85	Số 106/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 về đổi tên; chuyển thôn thành khu phố; sáp nhập để thành lập thôn, tổ dân phố mới tại xã, phường, thị trấn thuộc các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.	Kế hoạch số 2415/KH-UBND ngày 03/11/2017 của UBND huyện	Hoàn thành việc sáp nhập thôn, tổ dân phố theo Nghị quyết của HĐND tỉnh: số thôn, tổ dân phố giảm từ 385 xuống còn 254 thôn, tổ dân phố
86	Số 110/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 về quy định thời hạn phê chuẩn quyết toán ngân sách cấp xã, cấp huyện và thời hạn UBND các cấp gửi báo cáo quyết toán ngân sách hàng năm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.		Thời gian gửi báo cáo và phê chuẩn thực hiện đúng quy định

TT	Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu HĐND tỉnh	Kết quả thực hiện Nghị quyết	
		Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên QĐ của UBND tỉnh, huyện	Tinh hình triển khai thực hiện Nghị quyết
87	Số 111/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 về phân cấp thẩm quyền quyết định trong việc quản lý, sử dụng tài sản công của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Thanh Hóa.		Thực hiện đúng, nghiêm túc, không vượt thẩm quyền
88	Số 116/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019	Nghị quyết số 38/2018/NQ-HĐND ngày 19/12/2018 của HĐND huyện	Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 huyện Triệu Sơn
89	Số 121/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 về việc chấp thuận Danh mục dự án phải thu hồi đất và chuyên mục đích đất lúa trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2019	Công văn số 134/TNMT-UBND ngày 17/01/2019 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh	Trên địa bàn huyện có 92 dự án phải thu hồi đất năm 2019; UBND huyện đã thực hiện 85/92 dự án, số dự án còn lại chưa thực hiện được do chưa có kinh phí đầu tư
90	Số 122/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 về giao biên chế công chức hành chính; phê duyệt số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập và lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ, năm 2019 tỉnh Thanh Hóa	Quyết định số 3561/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh	Đúng số lượng quy định
91	Số 160/NQ-HĐND ngày 4/4/2019 về việc chấp thuận "bổ sung Danh mục dự án phải thu hồi đất và chuyên mục đích đất lúa trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2019		Trên địa bàn huyện có 1 dự án được chấp thuận thu hồi đất và 5 dự án được chấp thuận chuyên mục đích sử dụng đất, đã thực hiện 1/5 dự án; các dự án còn lại đang hoàn thiện hồ sơ pháp lý
92	Số 186/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 về chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã, tỉnh Thanh Hóa		Hoàn thành sáp nhập xã Minh Dân, Minh Châu vào Thị trấn Triệu Sơn và thành lập thị trấn Nưa
93	Số 190/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 về việc chấp thuận thu hồi đất lúa trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đợt 2, năm 2019		Trên địa bàn huyện có 12 dự án được chấp thuận thu hồi đất và chuyên mục đích sử dụng đất; hiện tại đang lập hồ sơ để thực hiện

STT	Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên Nghị quyết của HĐND tỉnh	Kết quả thực hiện Nghị quyết	
		Số, ngày, tháng, năm ban hành và trích yếu tên QĐ của UBND tỉnh, huyện	Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết
94	Số 216/NQ-HĐND ngày 16/10/2019 về việc chấp thuận bồi sung danh mục các dự án phải thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh và quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng phòng hộ, rừng sản xuất đợt 3, năm 2019		Huyện không có dự án được chấp thuận
95	Số 218/NQ-HĐND ngày 16/10/2019 về việc phê duyệt bồ sung biên chế giáo viên mầm non năm 2019 cho các trường mầm non công lập thuộc UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh	Phương án số 602/PA-UBND ngày 16/3/2020 của UBND huyện	Đang thực hiện tuyển dụng theo quy định
96	Số 224/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020	Nghị quyết số 61/2019/NQ-HĐND ngày 27/12/2019 của HĐND huyện	Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 huyện Triệu Sơn
97	Số 229/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 về giao biên chế công chức hành chính; phê duyệt số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập và lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ, năm 2020 tỉnh Thanh Hóa	Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 14/02/2020 của UBND tỉnh	Đúng số lượng quy định
98	Số 230/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 về việc chấp thuận Danh mục dự án phải thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ và quyết định chủ trương chuyên mục đích sử dụng rừng sản xuất trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2020.		UBND huyện đã triển khai và chỉ đạo các xã, thị trấn, đơn vị tổ chức thực hiện
99	Số 231/2019/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 về việc thông qua Bảng giá các loại đất thời kỳ 2020 - 2024 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.	Thông báo số 53/TB-UBND ngày 09/01/2020 của UBND huyện	UBND huyện thông báo để các xã, thị trấn áp dụng, thực hiện